
D 3 
 
13 мая 1919 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА РАБОЧЕ-КРЕСТЬЯНСКОЙ ОБОРОНЫ 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ АГИТАЦИОННО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫХ ПУНКТОВ НА 
УЗЛОВЫХ СТАНЦИЯХ И НА МЕСТАХ ПОСАДКИ ВОЙСК82 

В целях использования железнодорожных станций для государственной 
пропаганды обороны Российской Социалистической Федеративной Советской 
Республики среди красноармейцев, железнодорожников, пассажиров и по воз-
можности среди окрестного населения на главнейших местах посадки войск ор-
ганизуются агитационно-просветительные пункты, в задачи которых должно 
войти: распространение литературы, воззваний, плакатов, листовок, газет, ор-
ганизация митингов, бесед, лекций, кинематографических сеансов, демонстра-
ция граммофонных советских пластинок, организация справочно-инструктор-
ских бюро, украшение воинских поездов плакатами, афишами и вывешивание 
на вокзалах телеграфных сообщений, плакатов, декретов и т.п. Для проведе-
ния в жизнь вышеуказанных задач Совет обороны83 постановляет: 

1. Образовать при Народном комиссариате просвещения междуведомст-
венную коллегию из представителей Народного комиссариата просвещения, 
Политического отдела Народного комиссариата путей сообщения, Политичес-
кого отдела Революционного военного совета Республики и Центропечати84. 
                                                 
82

 4 мая 1919 г. межведомственная комиссия по организации агитпунктов предложила Политотделу 
Реввоенсовета Республики внести в Совет обороны проект постановления «Об организации государ-
ственной пропаганды советской обороны на железных дорогах». Проект обсуждался на заседании 
Совета 12 мая. На следующий день было принято публикуемое постановление. Председателю комис-
сии, секретарю ВЦИК В.А. Аванесову было поручено подготовить доклад для СНК.  

83
 Совет рабочей и крестьянской обороны (Совет обороны) образован ВЦИК 30 ноября 1918 г. для осу-

ществления декрета ВЦИК от 2 сентября 1918 г., согласно которому РСФСР объявлялась военным 
лагерем. Являлся чрезвычайным высшим государственным органом. В условиях Гражданской войны и 
иностранной интервенции ему была предоставлена вся полнота полномочий по мобилизации сил и 
средств для защиты советской власти. Председателем Совета обороны был назначен В.И. Ленин как 
председатель СНК. В состав Совета входили: Л.Д. Троцкий – председатель РВСР, И.В. Сталин – от 
ВЦИК, Н.П. Брюханов – заместитель наркома продовольствия, Л.Б. Красин – чрезвычайный комиссар 
по снабжению Красной армии, В.И. Невский – нарком путей сообщения, Л.А. Фотиева – секретарь. По-
становления Совета обороны были обязательны для центральных и местных ведомств, учреждений и 
всех граждан. В апреле 1920 г. был реорганизован и стал называться Советом труда и обороны (СТО), 
который действовал на правах комиссии Совнаркома до апреля 1937 г., когда был упразднен по поста-
новлению ЦИК СССР. 

84
 Центропечать – созданное 26 ноября 1918 г. специальное агентство, регулировавшее распростра-

нение произведений печати. В его распоряжении находились все запасы книжно-журнальной продук-
ции, национализированные Cоветским правительством. Имело региональные отделения, например, 
Севцентрпечать, утвержденное ВЦИК 19 января 1919 г. для обслуживания северных губерний. 



2. В целях экономии сил и принятия срочных мер междуведомственной кол-
легии поручается координирование действий всех вышеуказанных учреждений 
и использование их аппаратов, не создавая собственного.  

3. Все решения междуведомственной коллегии обязательны для всех вы-
шеупомянутых организаций как в центре, так и на местах.  

4. Все требования междуведомственной коллегии на литературу, плакаты, 
афиши, кинеметографические ленты, граммофонные советские пластинки и 
т.п. удовлетворяются в первую очередь.  

5. Председателем коллегии является представитель Наркомпроса. Все 
члены коллегии, рассматриваемой как рабочая коллегия, ответственны все-
цело и полностью за осуществление поставленных целей. 
 

Председатель Совета oбороны  В. Ульянов (Ленин)  
 

                                              Секретарь Совета oбороны  Л. Фотиева 
 

                                                                                Москва, Кремль. 13 мая 1919 г.  
 
Опубликовано: Декреты Советской власти. Т. V. М., 1971. С. 185–186. 
  


